
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024  

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 106/2024 
 

Oggetto: Avvio procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei servizi di 
consulenza e brokeraggio assicurativo. 

 
L’anno 2024, addì sedici del mese di settembre, presso la sede dell’azienda 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
Dott. Giuseppe Grieco, nato a Verbania il 01/06/1962 e domiciliato per la carica presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. GRC GPP 62H01 L746M 
 

IN QUALITÀ DI 
 
Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A. 
 
Premesso che 
 
ConSer VCO intende provvedere all’individuazione e selezione dell’operatore economico al quale affidare il 
servizio di brokeraggio assicurativo, comprensivo delle seguenti attività: 

− assistenza e supporto specialistico al fine di consentire la definizione dei capitolati tecnici di polizza inerenti 
alle nuove coperture assicurative, che saranno oggetto di apposite procedure, nel rispetto del D.Lgs. n. 
36/2023 (Codice dei contratti pubblici). 

− gestione operativa delle polizze assicurative che verranno sottoscritte, nonché formazione, assistenza e 
supporto specialistico su tematiche assicurative, al personale aziendale preposto alla gestione delle polizze; 

− redazione di un rapporto di risk assessment con la finalità di individuare e valutare le principali tipologie di 
rischi a supporto delle valutazioni delle compagnie assicurative per caratterizzare la polizza all risk. 

Le attività sono disciplinate dalla normativa vigente in materia e, in particolare, dal D.lgs. n. 209/2005 e s.m.i. e 
dal Regolamento IVASS.  
 
Visto che 
 
L’ufficio gare ha predisposto il progetto dei servizi, ai sensi dell’art. 41, comma 12, D.lgs. n. 36/2023, composto 
dalla seguente documentazione:  
1. Relazione tecnico-illustrativa e valore stimato dell’appalto; 
2. Capitolato tecnico. 
 
L’obiettivo specifico che si intende conseguire consiste nell’acquisizione di un servizio espletato da un operatore 
economico indipendente, con la finalità di analizzare i possibili rischi, studiare la loro eventuale mitigazione e 
cercare le soluzioni assicurative migliori, individuando nel mercato assicurativo la combinazione più adatta in 
relazione alla situazione del rischio della società. 
 
Al fine di garantire l’obiettivo sopra richiamato, ConSer VCO intende procedere all’affidamento di contratto 
d’appalto, per anni 4 (quattro), eventualmente prorogabile di ulteriori 4 (quattro) anni, in base a specifica 
opzione, indicata nei documenti di gara ai sensi dell’art. 120, comma 10, del Codice. 
 
Dato atto che 
 
Il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, ad eccezione dell’attività prevista all’art. 6 del capitolato 
tecnico, non comporta alcun onere economico diretto, né presente né futuro, per compensi, rimborsi o 
quant’altro, in quanto remunerato direttamente dalle compagnie di assicurazione con riferimento alle polizze 
assicurative che verranno stipulate, nei limiti delle percentuali di provvigione sui premi imponibili di 
assicurazione indicate nei documenti di gara. 
 
Ai soli fini della determinazione della base di gara, il valore complessivo stimato dell’appalto è pari a 
€.341.200,00, definito dalla somma delle singole componenti di seguito descritte, come disciplinato dall’art. 14 
comma 4 del D.Lgs. n.36/2023, e tiene conto dell'importo totale per l’attuazione del contratto (base d’asta), 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024  

nonché di qualsiasi eventuale opzione o rinnovo del contratto esplicitamente indicati nel successivo prospetto 
economico. Il valore a base di gara è pari €. 145.600,00, cui si sommano €. 50.000,00 per attività di Risk 
Assessment, per un totale di €. 195.600,00. Il valore delle opzioni è pari a €. 145.600,00. 
 
Ai fini dell’acquisizione del servizio si procederà all’indizione di procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 
del D.lgs. n. 36/2023. 
 
Considerata la necessità di procedere all’avvio della procedura  

 
DETERMINA 

 
a. Di approvare il progetto per l’acquisizione dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo, come meglio 

descritti nella documentazione di progetto, per un periodo di anni 4 (quattro), eventualmente prorogabili di 
ulteriori anni 4 (quattro), nonché il prospetto economico dei servizi ivi dettagliato. 

b. Di approvare l’avvio di procedura di affidamento mediante procedura aperta telematica, sulla base dell’art. 
71 del D.lgs. n. 36/2023 con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023; 

c. Di nominare, viste le dichiarazioni prestate relative all’assenza di conflitto di interessi e incompatibilità, quale 
responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il responsabile dell’ufficio gare e 
contratti, arch. Rosanna Capella;  

d. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai 
sensi dell’art. 28 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 ConSer V.C.O. S.p.A. 

 L’Amministratore Unico 
 Dott. Giuseppe Grieco 


		2024-09-20T14:58:57+0000
	GRIECO GIUSEPPE




